CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
—ESTADO DE SÃO PAULO —

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156 - Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-
9282

Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br   E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Ata n°. 02/2022 – Reunião ordinária da Comissão de Constituição e Justiça

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois,

às 14h00 horas, reunidos os membros da Comissão de Constituição e Justiça, por meio

de ambiente virtual, presentes os vereadores Dr. Valmir Carrilho Marciano, Presidente

da CCJ, Luiz Carlos, Vice-Presidente- e Orides Previdelli Junior, relator, para

deliberarem sobre os seguintes projetos:

1. Projeto de Lei Complementar nº 5928/2021 – altera e acrescenta imposto

ISSQN

2. Projeto de Lei nº 5892/2021 – tarifa social SAAET

3. Projeto de lei nº 5916/2021 – permuta de terrenos

4. Projeto de Lei nº 5909/2021 – benefícios eventuais

5. Projeto de Lei nº 5898/2021

6. Pedido de Alteração Emenda impositiva nº 5918/2021

7. Projeto de Lei Complementar nº 5938/2022 - que concede auxílio médico-social

aos aposentados da Câmara

8. Projeto de Lei Complementar nº 5936/2022

O Projeto constante do item 1 foi devidamente apreciado pela

Comissão, verificado todos as exigências previstas, sendo decidido por esta comissão a

aprovação do projeto.

O Projeto do item 2 foi devidamente apreciado e decidido ficar

suspensa para reanálise.

No que tange ao item 3, a CCJ entendeu a necessidade de envio

de ofício ao proponente, para melhor análise.

O Projeto 4, entende a comissão necessidade de envio de ofício a

autoria para que responda aos ofícios anteriores, sob pena de arquivamento do projeto.

Em que pese o Projeto 5 ser apresentado, entende esta comissão

a necessidade convidar o autor do projeto para participar da próxima reunia, esclarecendo

o presente projeto.

O projeto do item 6 já fora decidido em reunião anterior.

O Projeto do item 7,8 foram devidamente apreciados e aprovados

pela Comissão.

Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata, que deverá

ser lida e aprovada por todos.

http://www.camarataquaritinga.sp.gov.br/
mailto:camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
—ESTADO DE SÃO PAULO —

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156 - Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-
9282

Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br   E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Taquaritinga, 17 de fevereiro de 2022.

Dr. Valmir Carrilho Marciano

Presidente da CCJ

Luís Carlos Cordeiro da Silva

Vice-Presidente da CCJ

Orides Previdelli Júnior

Relator da CCJ

http://www.camarataquaritinga.sp.gov.br/
mailto:camara@camarataquaritinga.sp.gov.br